Inteligência Artificial nas 

Contratações Públicas”. O 

simpósio será promovido pela 

empresa IOC Capacitação 

Ltda. (One Cursos), no 

período de 23 a 26 de 

setembro de 2025, na cidade 

do Rio de Janeiro/RJ, com 

carga horária total de 28 (vinte 

e oito) horas. 

R$ 5.490,00 

(cinco mil 

quatrocentos e 

noventa reais) 

R$ 10.980,00 

(dez mil 

novecentos e 

oitenta reais) 

VALOR TOTAL ESTIMADO 

R$ 10.980,00 

(dez mil 

novecentos e 

oitenta reais) 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: FDE2E610006F1E68. 

1.1. Conforme proposta comercial (NUP 00100.154749/2025-12-4 (ANEXO: 004)): 

1.1.3. A empresa está concedendo um desconto de R$200,00 por inscrição, aplicado sobre o valor

[...]

Nota de Empenho
Encerrado até Maio 

I d e n t i f i c a ç ã o

Unidade Gestora Documento Emissão

223200 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. (CNPJ: 09.280.442/0001-03) 2025NE00562 01/07/25

Credor 10825457000199 - Ioc Capacitacao Ltda

Valor 11.380,00 (Onze mil e trezentos e oitenta reais)

Classi f icação

Natureza 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Unidade Orçamentária 22320 - Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

Programa de trabalho 23.122. 0002. 2016 - Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

[...]

Experimentação e Descoberta das Ferramentas da Inteligência 

Artificial nas Contratações Públicas”, com carga horária de 28 (vinte e oito) 

horas, realizado no período de 23 a 26 de setembro de 2025, na modalidade 

presencial, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, ao custo total de R$ 10.980,00 

(dez mil novecentos e oitenta reais), conforme Anexo II do Termo de 

Referência corporificado no documento nº 00100.154901/2025-59. 

Inicialmente, a fim de instruir o feito, foram anexadas aos autos as 

seguintes documentações: 

i) O formulário de Solicitação de Ação de Capacitação

[...]

pertinentes. 

22 Parágrafo único. O instrumento contratual será obrigatório, nos termos do art. 95 da Lei nº 14.133, 
de 2021, salvo se: 
I - o valor estimado da contratação estiver dentro dos limites previstos para se dispensar a licitação; 
ou [...] 
23 R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 
24 Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatório, salvo nas seguintes hipóteses, em que a 
Administração poderá substitui-lo por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho 
de despesas, autorização de compra ou ordem de execução de serviço:

[...]

do ADG nº 14/2022 (OFÍCIO CIRCULAR Nº 1/2024/DIRECON, NUP: 00100.045727/2024-

73), acompanhada do respectivo de Termo de Referência”, com vigência até a execução plena 

do objeto. 

O item 1 do Anexo II do TR traz, como preço de referência para a pretendida 

contratação, o valor unitário de R$ 5.490,00 (cinco mil quatrocentos e noventa reais) e o valor 

total de R$ 10.980,00 (dez mil novecentos e oitenta reais), contemplando a inscrição de 2 (dois) 

servidores.  

3. DA PROPOSTA COMERCIAL 

Por sua vez, a pretensa contratada, IOC CAPACITAÇÃO LTDA., nome 

fantasia ONE CURSOS - TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO, inscrita no CNPJ 

sob o nº 10.825.457/0001-99, ofereceu proposta comercial8 datada em 21/08/2025, válida por 

60 (sessenta) dias, para inscrição unitária no importe de R$ 5.490,00 (cinco mil quatrocentos 

e noventa reais) e valor total de R$ 10.980,00 (dez mil novecentos e oitenta reais), para fornecer 

o objeto descrito no TR9 pelo período de 23 a 26 de setembro de 2025. 

4. DA INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO  

Buscando comprovar a inviabilidade de competição fundada na notória 

especialização do contratado, com fundamento no art.